**A**gnus homo quamvis peccator, quamvis criminosus sit, quantilibet mala perpetraverit, si paenitentiam egerit et eleemosynam justam fecerit, nunquam descendet in infernum, sed ab angelis elevabitur in celum. Unde Dominus dicit: *Non iudicatur homo bis in idipsum*<sup>a</sup>. Apostolus dicit: *Quod si nos iudicamus, a Domine non iudicamus*; hoc est: ille qui in presenti vita semetipsum per paenitentiam iudicat, ad judicium iterum non rejudicatur, quia hic in praesenti vita terminatur. Fratres charissimi, semper finem nostrum attendere debemus, et quidquid contra Dei precepta gessimus, per fletum et lamenta reparemus. Unde Dominus Adam post peccata vocavit, [renovavit], dicens, *Adam ubi es* (*Gen. iii*)? Hic omnipotens Deus signum dat, ut nos omnes post peccatum ad paenitentiam revocet; et unde est expulsus **B**aber per peccatum, revoconter filii per paenitentiam. Et beatus Gregorius dicit: *Quod si perfectam paenitentiam agimus, non solum nostras culpas dimittit Deus, sed post culpas præmia eterna promittit*. Et beatus Augustinus ait: *Fratres charissimi, quidquid contra Dei precepta gessimus, hoc per paenitentiam et lamenta reparemus: quia non requiet Deus quales antea fuimus, sed quales circa finem mundi astare debuerimus.*

### HOMILIA XVIII.

#### *De paenitentia agenda.*

(*Sequens sive homilia, sive sermo, ad montium aut aliud tale quidiplam, hunc habet titulum in cod. Quintil.*)

#### *Exhortatio Augustini ad paenitentiam.*

**C**ui egerit veram paenitentiam, et solitus fuerit a ligamento quo erat constrictus, et a Christi corpore separatus, et bene post paenitentiam vixerit; post reconciliationem cum defunctus fuerit ad Dominum vadit, ad requiem vadit, et regno Dei non privabitur, et a consortio diaboli separabitur. Agens paenitentiam dum sanus est, et cum reconciliatus fuerit, et bene vixerit, securus est. Et quid est post paenitentiam bene vivere? Dico vobis: *Abstinete, si vultis, ab ebrietate et a concupiscentia, a furto, a maloquinio, ab immoderato risu, a verbo otioso, unde reddituri sunt homines rationem in die judicii. Vis autem, frater, ab inferno liberari, et quod incertum est evadere? age paenitentiam, dum sanus es. Si enim egerris veram paenitentiam, et invenerit te novissimus dies, aut repentina mors, securus es. Concurre omnino ad sacerdotem, ut reconcilieris. Si sic agis, securus es, eo quod acceperisti paenitentiam [egisti paenitens] eodem tempore quando peccare potuisti. Si autem tunc via agere paenitentiam, quando peccare jaui non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa. O paenitentia que peccata, miserante Deo, remittis, et paradise reservas. O paenitentia, quid de te nobis referam? Omnia adversa tu mitigas, omnia contrita in sanas. O paenitentia, rutilior auro, splendidior sole, quam peccatum non vincit, nec defectio superat, nec desperatio deplet. Paenitentia respuit avaritiam,*

\* *Natum 1, 9, legitur secundum LXX, oꝫx ἐξ̄χεστοις τὸν τὸν αὐτόν. Non vindicabit bis in id ipsum.*

**A**horroscit furorem, fugit luxuriam, firmitatem, caleat superbiam, linguam continet, compoit mores, odit mala, excludit vitia, superioribus supplex est, inferioribus subiecta est. In corde ejus contritio est, in ore confessio, in opere teta humilitas: *bac est perfecta et fructuosa paenitentia. Sic paenitentia præsto est Deus, esurienti nutritor est, sitiens potator. O paenitentia, misericordiae mater et magistra virtutum, magna opera tua! lapsos sublevas, recreas desperatos, per te nobis Christus regnum celorum appropinquatum designat, dicens: Paenitentiam agite, apprehendebit enim regnum celorum. Amen.*

### HOMILIA XIX.

#### *Eiusdem S. P. N. Augustini de Paenitentia.*

(*Reperitur et apud Ambros.*)

**A**dmoneo, fratres, in prospectu Dei, etc. Si autem agit paenitentiam ex toto corde, sed si agit veram paenitentiam ubi Deus vidit sicut cor David, quando increpatus a propheta graviter et post comminationes terribiles Dei, exclamavit dicens: *Peccavi, et mox audivit, Dominus abstulit peccatum tuum*<sup>b</sup>. Quantum valent tres syllabæ? Tres enim syllabæ sunt, peccavi; sed in istis tribus syllabis flamma sacrificii cordis ejus ad celum ascendit. Ergo qui egerit veraciter paenitentiam, et solitus fuerit a ligamento quo erat constrictus et a Christi corpore separatus, et bene post paenitentiam vixerit, post reconciliationem cum defunctus fuerit, ad Dominum vadit, ad requiem vadit, regno Dei non privabitur, et a diaboli populo separabitur. Qui autem positus in ultima necessitate ægritudinis suæ acceperit paenitentiam, et mox reconciliatus fnerit, et vadit, id est, exit de corpore: *sæc**o**r vobis, non illi negamus quod petit, sed nec præsumo quia bene hinc exit: non præsumo, non polliceor, non dico, non vos fallo, non vos decipio, non vobis promitto. Fidelis bene vivens securus hinc exit. Agens paenitentiam dum sanus est et reconciliatus, et postea bene vixerit, securus est. Sed dicas quid est, si bene vixerit, vel hoc nos instrue, sacerdos bone, ut hoc sciamus? Illud nescire te dicas, qui arcep*ta* paenitentia ad horam transit, nescire te dicas, facinora sua si relaxentur in die judicii. Hinc nullam securitatem nobis das. Quid est bene vivere post paenitentiam, doce nos. Dico vobis abstinere ab ebriositate, a concupiscentia, a furto, a male eloquio, ab ipso immoderato risu, a verbo otioso, unde reddituri sunt homines rationem in die judicii. Ecce quam levia dixi, et omnia illa gravia et pestifera. Ecce aliud dico: non solum post paenitentiam ab istis vitiis homo servare se debet, sed et ante paenitentiam, dum sanus est: quia nescit si possit ipsam paenitentiam accipere et confiteri Deo et sacerdoti peccata sua. Ecce quare dixi, et ante paenitentiam melius. Agens vero paenitentiam ad ultimum, et reconciliatus exierit, si securus hinc exeat, ego non sum securus. Paenitentiam dare possum, secu-*

\* *Audivit Dominus et abstulit peccatum ejus.*

statem dare non possum. Quod dico, attendite, ego istud planius expono, ne aliquis me male intelligat... Nunquid dico damnabatur? non; sed, liberabitur? non dico. Et quid mihi dicis, sancte episcope? Quid tibi dicam nescio. Dixi, non presumo, non promitto, prorsus nescio de Dei voluntate. Vis te, frater, a dubio liberari? vis quod incertum est evadere? agit pœnitentiam dum sanus es. Si enim agis veram pœnitentiam dum sanus es, et invenerit te novissimus dies, currito [occurrit] ut reconcilieris. Si sic agis, securus es. Quare securus? Vis dicam tibi? Quia egisti pœnitentiam eo tempore quo peccare potuisti. Ecce dixi, quare securus es. Si autem tunc agere vis ipsam pœnitentiam quando peccare jam non potes, peccata te dimiserunt, non tu[us]. Sed unde scis, inquis, si forte Deus mihi misereatur, et dimittat mihi peccata mea. Verum dicas, frater, verum dicas. Unde scio, et ideo tibi do pœnitentiam, quia nescio. At ille inquit: Ergo diuinitate causam meam Deo: quid tu me verbis affligis, et judici me Deo dimittis? Illius iudicio te committo, cojus iudicio me commendo. Nam si scirem nihil tibi prodesse, non te admonerem, non te terrorerem. Duæ res sunt, aut ignoras tibi, aut non tibi ignoras. Quid horum tibi futurum sit nescio; sed do consilium, dimittit incertum, et tene certum. Et cum vivis, age pœnitentiam veram, ut cum veneris in judicium Dei, non ab eo confundaris, sed ab eo in regnum ipsius inducaris, Amen.

## ROMILIA XX.

## Sermo sancti Augustini.

Frequenter diximus quod Christiani persecutiōnē patiuntur. Mundus iste in maligno positus est (*Joan. v.*). Adversarius noster diabolus regnat in inundum, et nos patiamus quod non patiamur persecutionem. Quae enim res non persecutur Christianum? Miramur, si nos persecutur alii, si Christo servire voluerimus, qui est omnium vita, et parentes nostri nos persecutur. Quicunque dissimilis est nostrī, persecutur nos et odio nos habet: et miramur, si alii nos persecutur, cum ipsum corpus nostrum nos persecutur? Si comedero paululum, et corpusculum robustum fuerit, sanitas corporis mei persecutur animam. Quacunque me vertero, persecutio mihi est. Si video mulierem, oculus meus me persecutur, cupit interficere animam meam. Si video divitias, si aurum, si argentum, si possessiones: quæcunque video et desideravero, hoc persecutur animam meam. Non putemus effusionem sanguinis tantum esse martyrium, semper enim martyrium est. Si adolescentem libido carnis persecutur, vult occidere et effundere sanguinem animæ. Sed quando pericitatur anima tua et in grandi periculo est constituta, tunc oportet jejunis et orationibus in Dominum nostrum Jesum Christum animum firmiter stare, et non consentire morti. Si ergo sunt martyria in pacis tempore, sunt et negationes. Nemo ergo dicat, non esse martyrium: et martyrium est, et negatio est. Ego hodie, qui video esse monachus, si rupero

A propositum meum, Christum negavi. Et et in pace Christum nego, in persecutōne quid facerem? Si dum non torqueor nec exurerer denugo: si torqueber et exurerer, quid facerem? Quia enim plaga est que debet ab amore Christi separare? Quod enim dicitur tibi hoc est: incendio ardebas, in oculo pendebas, propter me torquebaris; et dies, non posui sustinere tormenta? Quomodo sustinuit Petrus? quomodo Paulus? quomodo martyres eatori sustinuerunt? labuerunt corpora sicut tu habes. O monache, qui jejunium fugis, putas te ignem fugere? qui chrietati consentis, credis te evadere æreum serpentem? Hoc ergo vivis dico, fratres, quoniam sunt omni tempore maritria, sunt et prævaricationes. Dominus et Apostolus quid loquitur de viduis quæ secundos duxerunt maritos? Quid dicit? *Habentes damnationes, quia primam fidem irritant fecerant* (*I Tim. v.*). Vidua quid dicit? o vidua, antequam mihi promitteres quid essem vidua, in tua erat potestate ut nuberes: ex quo tempore confessa es quod mihi permaneres, ex eo tempore area esse cœpisti; si volueris secundum maritum ducere, me con'empsti. Sic et tu, monache, antequam mihi promitteres, in tua erat voluntate facere quid velles: vox tua ligavit te mihi. Nunquid te cœpisti? nunquid ex necessitate fecisti? nonne liber eras? in tua fuit potestate promittere. Promisisti, et meus esse cœpisti: meum nolo dimittas, non tibi libertate dimittere quia mecum habes causam. Promittere, tuum fuit; dimittere, non est tuum. Si dimiseris, non te habenis illi gradu in C quo te prius habui. Primum liber eras, de familia tua, non eras de familia mea; non eras ante oculos meos, non eras de ministris meis, tamen eras de familia mea; non eras mecum, sed tamen creatura mea eras. Ex quo militare cœpisti, si recesseris, nou te habeo de familia, sed certe fugitivum et prævaricatorem. Non enim invenies ubi me possis fugere. Ideo hoc totum dico, quia in nostra est potestate Deo promittere, non est in nostra potestate dimittere. Promisisti, præmium habebis; negasti, penam habebis [*ustinebis*]; utrumque propter confusionem est. Dicimus iterum, atque iterum dicimus: Ecce ante oculos tuos via mortis, et via vitæ: elige quod volueris. Hoc totum dico, fratres charissimi, ne quis de vobis putet se habere liberam potestatem discedere D et perdescendere cum diabolo in inferum. Ergo ego, qui sum monachus, qui desii esse sacerdotalis, et factus sum monachus: aut monachus salvor, aut aliter non salvor. Ipse sanctus [beatus] Paulus quotidie clamabat, in voce Spiritus sancti: *Fratres, nolle errare: Deus non irridetur; quia enim seminatur homo, haec et metet; quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem; qui autem seminat in Spiritu, de Spiritu et metet vitam eternam* (*Gal. vi.*). Et iterum: *An nescitis, fratres, quia cui vos exhibuistis servos ad obedientium, servi ejus estis ei cui obediatis, sive peccatis in mortem, sive obedientis ad justitiam* (*Rom. vi.*). Ergo suggerit diabolus, et caro nostra adhuc de obligamentis sæculi, ut peccemus

et discodamus. Cogitemus ergo dies antiques, et annos eternos ante oculos nostros ponamus (*Psal. LXXVI*) ; et in paenitentia invocemus Salvatorem nostrum Dominum Jesum Christum, et ploremus dicentes : Domine Deus, qui non vis mortem peccatorum, sed magis ut convertantur et vivant (*Ezech. xviii*), respice, Domine, secundum misericordiam tuam, super nos, et rinnipantur funes trahimorum nostrorum, ut non pereamus. Respice, Domine, de sede sancta tua et de consistorio majestatis tue, et tenuebras cordis nostri radio tua luceis expelle. Pretege nos, Domine, scuto veritatis ac fideli tue, ut diaboli jacula ignita nostra penetrant; ut quidquid illud est quod iniquitas nostra de te petere non sapit, id tu, Domine, pro virtute tua tribue, quo animas nostras salves a morte. Hec clamemus, et de Beis misericordia non desperemus : quia desperatio certa mors est. Si ergo monachus peccasti, ergo miser monachus es, tamen monachus es. Nullatenus nobis licet mutare propositum, sed in paenitentia locum reverti. Nam in monasterio quidquid sunt servorum Dei, quidquid fecerint, si non propter usus necessarios, sed ornatus causa vel decoris alienus, extra iussionem senioris, corripiantur, quia et in hoc virtutum animos agrotare cernimus, qui indumentis aut ecalementis, non usus, sed decoris causa, volunt hominibus placere. Deus autem hoc manifestissime declaravit : *Omnis enim, inquit, arbor de fructu suo agnoscitur. Et : Non omnes qui dicunt mihi, Domine, intrabunt in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse intrabit in regnum caelorum (Math. viii).*

### S. CÆSARII ADMONITIO SEU CORRECTIO AD EOS QUI UXORES HABENTES, ADULTERIA COMMITTERE NON ERUBESCUNT.

*Arguit etiam illos qui ante uxores aut post uxores concubinas infelici consortio vulnerunt adhibere.*

Rogo vos, fratres charissimi, ut attentius cogitemus causam salutis nostræ, et ut illa omnia mala quæ de futuro judicio scripta sunt possimus evadere, et ad illam beatitudinem quæ nobis promissa est possimus feliciter pervenire, quantum valemus viribus cum Dei adjutorio charitatem, justitiam, misericordiam, simul et castitatem servare tota intentione animi studeamus, ut ista tanquam coelesti et spirituali quadriga ad principalem paradisi patriam rapiamur. Eamus illic interim corde, ut, cum dies iudicii advenerit, sequamur et corpore; et in nobis impleatur illud quod Apostolus dicit : *Nostra autem conversatio in celis est; et illud : Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos cum ipso apparetis in gloria. Nullam ergo de ipsis quatuor virtutibus minus quam expedit diligamus : quid enim prodest tibi, si charitatem habere videaris, et justitiam habere non vides? aut quis te adjuvare poterit, si misericordiam habere te dicas, et castitatem non habendo te ipsum odio habeas, secundum illud quod scriptum est, Qui diligit fulquitatem, odit animam suam; et quia castitatem paucos valde habere velle*

A cognoscimus, de ipsa nunc charitatem vestram attentius admonemus, propter illud quod scriptum est : *Neque fornicari, neque molles, neque maculatorum concubidores, regnum Dei possidebunt; et illud : Neque adulteri, neque ebriosi regnum Dei possidebunt; sed quod prius est, multi sunt qui uxores videntur habere, et persuadente diabolo castitatem dissimilant custodire, sed ut cum suis aut cum alienis alicilia, libidinis furore succensi, ita adulteria committere non erubescant, ut nec Deum ignorent, nec hominem reverenter; sed justum erat, fratres, ut apud illos qui tales sunt debarent tam frequentes et tot auctorum admonitiones nostræ preficerent, ut nec de medicamentis sibi vulnera facerent, nec inde se occidarent unde se viviscere potuerant; quia castigatio sacerdotis sicut obedientibus ad gloriam, ita inobedientibus erit ad paenam; et quia illi, sicut jam dixi, nec Deum reverentur nec hominem metuant, vos qui Christo inspirante et fidem et castitatem fideliter custoditis, si quando aliquis tam sacrilega peccata committere cogoveritis, et sonet et secundo et tertio castigate, et si vos audire noluerint, nec colloquium cum illis habete, nec ad vestrum eos coavivium convocetis, nec in aliorum mensis cibum cum illis sumatis; secundum hec quod talibus ait Apostolus, cum hujuscemodi hominibus nec cibum sumere, ut vel sic erubescant, dum se vident ab honestis et Beum timentibus execrari. Si enim quod suggero non fuerit factum, quicunque ille est qui fratrem suum aut viciniam adulteria committere noverit, si illum arguere noluerit, particeps illius erit, dum illud quod scriptum est, Si videbas furem simul currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas; et illud quod Apostolus ait, Non solum qui faciunt ea, sed et qui consentiunt facientibus ea; illi autem qui adulteros nec ipsi arguant nec in notitiam sacerdotis secretius ponunt, suspicionem nobis faciunt quod illos ideo non arguant, quia ipsi talia peccata committant; mihi enī sufficit quod cum grandi dolore animæ et infinito gemitu clamo; vos vero si et a vestris et ab alienis peccatis liberi esse vultis, nolite parcere talibus; aut si vos secretius et frequentius admonentem audire noluerint, facite hoc ad humilitatem nostram notitiam pervenire, dum illud quod Dominus de peccatoribus in Evangelii dixit, Corripe illum inter te et ipsum solum, si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; si autem non te audierit, dic Ecclesie, id est, pone in notitiam sacerdotis; si nec Ecclesiam audierit, sit tibi tanquam ethnicus et publicanus. Sed quod pejus est, dum illi qui tantum malum committunt, ab aliquibus non solum non corripiuntur, verum etiam palpantur et blande accipiuntur, ideo ipsa sacrilega crimina nutriuntur et sine ullo timore ac verecundia perpetrantur; sed nos timore debemus illud quod de Achar, qui de Jerico regulam auream furatus fuerat, scriptum est, quando pro unius hominis peccato super omnem Israel deservit ira Dei, nec quievit furor Dei a populo donec ille qui malum fecerat, Dominum jubente, coeteretur. Cum eu in illi de quibus loqui-*

mur uxores castas esse velint, qua conscientia nefanda adulteria committant, et dicunt sibi licere quod eis omnino non licet, quasi alia præcepta dederit Deus viris, alia feminis? Dicet quicunque ille est qua lege permittente crimina ista committat, cum a divina et humana lege omne adulterium puniatur. Idem tamen hoc malum non prohibetur, quia a multis committitur, sed quanto ab hominibus minus distinguitur, tanto magis divino iudicio gravius vindicatur. Nam illud quale est quod aliqui qui in hanc impudentiam prorumpunt, ut dicant haec tam crudelia mala viis licere, ei feminis non licere; nec attendunt quod et vir et femina regulariter sunt Christi sanguine redempti; et simul sacrosanto lavacro sunt abluti, sanguinem Domini simul accipiunt, et non est apud Deum discretio masculi et feminæ, nec est personarum acceptor Deus. Ergo quod feminis non licet, similiter et viris non licuit unquam, nec licere poterit; sed quia infelix intromissa est consuetudo ut si uxor inventa fuerit cum servo, puniatur; si autem vir eum multis aneillis in libidinis cloaca volutatur, non solum non puniatur, verum etiam a suis similibus collaudatur, et sibi invicem loquentes, quis amplius hoc fecerit cum risu et cachtuno stultissimo confitentur. Sed istorum risus in die iudicij vertetur in planetum, et corum joca vertentur in vulnera. Sed hoc illi faciunt qui futurum iudicium nec credunt omnino, nec inveniunt. Ego enim cum libera conscientia clamo patiter et contestor, quia quicunque habens uxorem, adulteria commiserit, nisi ei penitentia prolixa et uberes eleemosynæ subveniatur, et a peccato ipso non cessaverit, et si quomodo fieri solet, subito mortuus fuerit, in æternum peribit. Nec illi nomen Christianum proderit, quia non solum non perfecit quod Dominus præcepit, verum etiam contra ejus præcepta sceleris perpetravit. Cum enim etiam uxorem, excepto desiderio filiorum, agnoscere peccatum sit, quid de se cogitant, aut quam spem sibi promittere possint, qui conjugia habentes per adulterium hoc sibi preparant unde ad inferni profunda descendant, nec volunt Apostolam audire dicentem, Tempus breve est; reliquum superest, ut qui habent uxores tanquam non habentes sint; et illud, Ut sciat unusquisque vas suum possidere in honore et sanctificatione, non in passione desiderii, sicut et gentes quæ ignorant Deum. Considerate quia qui uxoribus, excepto desiderio filiorum, utuntur, si assiduas eleemosynas non dederint, sine peccato esse non possint, et si hoc de matrimonio legitimo dicitur, putas quid de illis futurum sit in die iudicij, qui aut publica aut occulta adulteria committere sine ulla divini timoris consideratione presumunt? de quibus scriptum est, Peccatores et adulteros judicabit Deus; et illud Apostoli quod jam supra dictum est, Neque adulteri regnum Dei possidebunt. Quid tibi prodest, infelix, quicunque ille es, quod Christianus vocaris, si per peccatum adulterii a regno Dei excludi merueris? et hoc rogo, fratres charissimi, et admoneo charitatem vestram, ut quicunque uxores accepturi sint, virginita-

A tam usque ad nuptias custodiantur; quia quoniam nullus est qui sponsam violenter velu accipere, sic nullus se debet ante nuptias adulterina commixtione corrumpere; sed quod pejus est, plures sunt qui sibi concubinas adhibent, antequam uxores accipiunt, et quia grandis multitudo est, excommunicare omnes non potest episcopus, sed cum gemitu et multis suspiriis tolerat, et exspectat si forte pius et misericors Dominus det illis fructuosa penitentiam per quam possint ad indulgentiam pervenire. Et quia hoc malum in consuetudinem est miscum, ut potetur non esse peccatum, ecce coram Deo et sanctis ejus profiteor quia, sive ante uxorem, sive post uxorem, quicunque sibi concubinam adhibuerit, adulterium commitit; et hoc pejus est adulterium: quia, cum nulla ratione licet, publice hoc sine ulla verecundia quasi ex lege committit. Denique etiam ex hoc cognoscimus non leve esse peccatum, ut quoscumque ipsæ concubinas conceperint, non liberi sed servi nascantur, unde enim post acceptam libertatem hereditatem patris nulla lego et nullo ordine permittuntur habere? Etiam vide te utrum sine peccato esse possit, ubi generosi decus sanguinis ita humiliatur, ut de hominibus nobilissimis servi nascantur. Nam in tantum grave peccatum est, ut in civitate Romana qui voluerit uxorem ducere, si se virginem non esse cognoscit, ad accipientiam benedictionem nuptialem venire penitus non presumit; et jam vide te quam durum sit ut cum illa quam optat ducere, benedictionem non mereatur accipere. Sed quando suggestimus ista, timeo ne sint aliqui qui nobis potius quam sibi velint irasci. Sermo enim noster quasi speculum charitati vestre propositur; et ideo quomodo matrona, quando speculum attendit, in se potius quod totum viderit corrigit, et non speculum frangit, ita et unusquisque vestrum quoties in aliqua prædicatione cognoscit fidelitatem suam, justum est ut magis se corrigit quam contra prædicationem velut contra speculum velit irasci. Sicut et illi qui alias plagas accipiunt, magis volunt vulnera curare quam medicamenta contemnere; ne ergo etiam ex hoc aliquis duplicitate peccet, si contra spiritualia medicamenta irasci voluerit, non solum patienter, sed etiam libenter accipiat quæ dicuntur: quia jam ex alia parte a malo cognoscitur declinare, qui salubrem castigationem voluerit libenter accipere; et cui mala sua displicant, jam illi et quæ bona sunt placeant, ac sic quantum se a vitiis separaverit, tantum se virtutibus propinquabit, quod ipse præstare dignetur qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

## HOMILIA XXI.

Ad monachos.

Scimus quidem spirituali militiæ cui nos mancipavimus magnam esse in futurum repositam remunerationem. Sed si bene respiciamus in hoc ipso opere quod agamus [Forte agimus], quodammodo etiam in præsentiarum partem præmii possidemus, etc.

## HOMILIA XXII.

*Ad monachos.*

**Ad hoc ad istum locum convenimus, fratres, ut  
Domino nostro vacare possimus, non his rebus qui-  
bus noster delectatur inimicus. Certum est quod  
quando ea quæ ad sæculum pertinent loquimur, etc.**

## HOMILIA XXIII.

*Ad monachos.*

**Vide te vocationem vestram, fratres charissimi (I  
Cor. 1, 26). Venire ad eremum summa perfectio est;  
non perfecte in eremo vivere, summa damnatio est.  
Quid prodest, si in loco quies teneatur, et inquiet-**

**A tulo in corde versatur? Si in habitacione silentium  
sit, etc.**

## HOMILIA XXIV

*Ad monachos.*

**Ait quodam loco sermo divinus: In diebus solemnium  
vestrarum affligite animas vestras (Lev. xvi, 29;  
xliii, 27). Quare hoc dixit? Quia jejunia et vigilie  
et sanctæ afflictiones humiliæ [Al. humiliata] corpora  
macerant, sed maculata corpora purificant, etc. Has  
homilias videlicet Patrologiæ tomo L, inter Opera S.  
Eucherii, cui etiam ascriptæ sunt, coll. 844, 848,  
853, 857.**

# OPERUM PARS ALTERA.

## OPUSCULA ET EPISTOLÆ.

## DE CANONIBUS OBSERVANDIS.

## CONSTITUTIO SANCTORUM EPISCOPORUM QUI IN CIVITATE ARELATENSI CONVENERUNT.

## TITULI CANONUM.

- I. Ut diaconus ante viginti quinque annos, et sacerdos ante triginta non ordinetur.
- II. Ut laicus ante annum conversionis non ordinetur.
- III. Ut paenitentes et digami non ordinentur.
- IV. Ut qui clericum alienum suscepit, communione privetur.

## VETERES TITULI,

*Vel sententiae hujus Conc. ex vetusto Cod. Lucen.  
490.*

*Ex Concilio Arelatensi.*

*Ante 25 annos ætatis non ordinetur diaconus.*

*Episcopus, presbyter, diaconus non ordinetur, nisi  
anno uno conversi fuerint.*

## PREFATIO.

Cum in voluntate Dei ad dedicationem basilicæ  
Sanctæ Mariæ in Arelatensi civitate sacerdotes Do-  
mini convenissent, congruum eis et rationabile visum  
est, ut primum de observandis canonibus attentissima  
sollicitudine pertractantes, qualiter ab ipsis  
ecclesiastica regula servaretur, salubri consilio de-  
finirent.

## CANONES.

- I. Et quia in ordinandis clericis antiquorum Pa-  
trum statuta non ad integrum, sicut expedit, obser-  
vata esse cognoscuntur, ne forte quorumcunque im-  
portunis et inordinatis precibus sacerdotes Domini  
fatigentur, et ea quæ toties sunt præcepta transgredi  
compellantur, hoc inter se observandum esse desi-  
gnant, ut nullus episcoporum diaconum, antequam  
viginti quinque annos impletat, ordinare præsumat.  
**Episcopatus vel presbyterii honorem nullus laicus  
ante præmissam conversionem, vel ante triginta æta-  
tis annos accipiat.**

B II. Et licet de laicis prolixiora tempora antiqui  
Patres ordinaverint observanda, tamen quia crescente  
ecclesiarum numero, necesse est nobis plures cleri-  
cos ordinare, hoc inter nos sine præjudicio duntaxat  
canonum convenit antiquorum, ut nullus metropoli-  
tanorum cuicunque laico dignitatem episcopatus tri-  
but, sed nec reliqui pontifices presbyterii vel diaco-  
natus honorem conferre præsumant, nisi anno inte-  
gro fuerit ab eis præmissa conversio.

III. Nullus paenitentem, nullus dignum, vel in-  
termittarum maritum, in prædictis honoribus audeat  
ordinare. Et licet hæc jani prope omnium canonum  
statuta contineant, tamen ne cui sacerdotum suppli-  
cantum, sicut jam dictum est, importunitas vel sug-  
gestio iniqua subripiat, necesse fuit ut nunc severio-

C rem regulam sibi velint Domini sacerdotes imponere.  
Et ideo quicunque ab hac die, contra ea quæ superius  
sunt comprehensa, clericum ordinare præsum-  
pserit, ab hac die, qua hoc ei potuerit approbari,  
anno integro missas facere non præsumat. Quam  
rem si quis observare noluerit, et contra consensum  
fratrum faciens, missas celebrare præsumpscrit, ab  
omnium fratrum charitate se noverit alienum: quia  
dignum est ut severitatem ecclesiasticas disciplinas  
sentiat, qui toties salubriter a sanctis Patribus insti-  
tuta observare contemnit.

D IV. Et si forte aliquis clericorum, regulam disciplinas ecclesiasticas subtergiens, fuerit evagatus,  
quicunque eum suscepit, et non solum pontifici  
suo non reconciliaverit, sed magis defensare præ-  
sumpscrit, Ecclesiæ communione privetur (¶ quæst.  
5. Si forte aliquis).

## SUBSCRIPTIONES EPISCOPORUM.

Cæsarius in Christi nomine episcopus definitionem  
hanc sanctorum fratrum meorum, vel meam, relegi